
?0R4/ fG~9

l 
~, ~ _~  ~►~  

v 

Cornare 
Expediente: 

Radicado: RE-04135-2023 
Sede: SANTUARIO 
Dependencia: DIRECCIÓN GENERAL 
Tipo Documental: RESOLUCIONES 
Fecha: 2510412023 Hora: 11:57:24 Folios:2 

iarnare 

RESOLUCIÓN N° 

POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA DISPOSICION FINAL DE UNOS ESPECÍMENES 
DE LA FAUNA SILVESTRE 

EL DIRECTOR GENERAL DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS 
CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de sus atribuciones 

legales y reglamentarias y, 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1333 de 2009 en su ARTICULO 52 consagra: "Disposición final de fauna silvestre 
decomisados o aprehendidos preventivamente, o restituidos. Impuesto el decomiso provisional o 
aprehensión provisional o la restitución de especímenes de fauna silvestre, la autoridad ambiental 
competente mediante acto administrativo debidamente motivado podrá disponer de los individuos 
o especímenes de fauna y/o flora utilizados para cometer la infracción en cualquiera de las 
siguientes alternativas..." 

Que la Resolución 2064 de 2010, del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO 
TERRITORIAL, por la cual se reglamentan las medidas posteriores a la aprehensión preventiva, 
restitución o decomiso de especímenes de especies silvestres de Fauna y Flora Terrestre y 
Acuática, dispone: 

ARTÍCULO 11. DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE ESPECÍMENES DE ESPECIES DE FAUNA 
SILVESTRE DECOMISADOS O APREHENDIDOS PREVENTIVAMENTE O RESTITUIDOS. Una 
vez impuesto el decomiso o restitución de especímenes de fauna silvestre, la autoridad ambiental 
competente, mediante acto administrativo motivado, podrá ordenar la disposición final de 
dichos especímenes en alguna de las alternativas señaladas en el artículo 52 de ta Ley 1333 de 
2009, de acuerdo con lo reglamentado en la presente resolución. 

Que la Resolución 2064 de 2010 del MINISTERIO DE AMBIENTE, VIVIENDA Y DESARROLLO 
TERRITORIAL, contiene los respectivos anexos para lo cual se enuncia y en su Anexo 2. Guía 
Técnica para el establecimiento, funcionamiento y administración de un CAV de fauna silvestre, 
establece que "La autoridad ambiental puede establecer alianzas interinstitucionales y con 
particulares especialistas para situaciones que se presenten a su interior y requieran de asesoría 
técnica especializada, también pueden ser empleadas estas alianzas para trasladar animales 
que por su distribución, piso térmico u otras razones técnicas, sea requerido su 
reubicación en otros CAV, con la Red de amigos de la fauna u otros como se explica en los 
protocolos" 

Que Cornare mediante Resolución N° 112-3392 del 17 de septiembre de 2019, crea "El Comité 
de Bioética y se establecen los lineamientos para metodología y funcionamiento en la toma de 
decisiones en fauna silvestre en el hogar de paso". 

Que el Comité de Bioética, de la Oficina de Gestion de la biodiversidad, ha recibido los respectivos 
informes por parte del equipo de veterinarios del CAV de fauna de la Corporación, en los cuales 
se relacionan los especímenes que por sus condiciones especiales deben ser trasladados a otras 
entidades para garantizar su bienestar. 

Que mediante Certificado médico veterinario, expedido por el Doctora ANA MARÍA CEBALLOS 
GÓMEZ, funcionaria de la Corporación, Certifica que los especímenes relacionados en el 
"ANEXO N° 1", se encuentran en condición de traslado y con la debida disposición final 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70— 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

(Tf j Cerrare (~ .^,tornar.-, (j') coro, í (~) Cemzre 



OR llq~G~ 

Cor n are 
*b.C4:AÚ ü<!ó*t\`~~ 

establecida en la resolución 2064 de 2010, para el periodo comprendido entre los meses de julio 
y agosto de 2023. 

Que en mérito de lo expuesto se, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ORDENAR LA DISPOSICIÓN FINAL DE LOS ESPECÍMENES DE 
FAUNA SILVESTRE, relacionados en el anexo del presente Acto Administrativo, acorde a lo 
establecido en la Resolución 2064 de 2010. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR al grupo técnico del CAV de Fauna, ejecutar el protocolo de 
disposición final de los cadáveres, conforme con lo dispuesto en la norma. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR la presente decisión en el Boletín Oficial de CORNARE, a 
través de la página Web. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

ER PARRA BEDOYA 
Director General 

Asunto: Fauna Silvestre 
Proceso: Disposición final 
Proyectó: German Vásquez 
20/09/2023 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 52011 70— 546 1616, www.cornare.gov.co, e-mail cliente@cornare.gov.co 

~ Ccrra:e . ( 'S) 'reornare • l J~ ~crk~;e • (i .) i;o ra~c 



REMISIONES AGOSTO 2023 

q 9Lreso Fechaingreso AUCTIFFS Nombre Nombre disposi ón 
final 

121N230127 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230128 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
1.21N230129 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230130 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230131 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230132 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230133 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230134 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230135 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230136 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230137 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230138 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230139 19/08/2023 194700 Escorpión Títyus sp 31/08/2023 
121N230140 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230141 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230142 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230143 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230144 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230145 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 

121N230146 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230147 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230148 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230149 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230150 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230151 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230152 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 

121N230153 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230154 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230155 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
12IN230156 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230157 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 

121N230158 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 

121N230159 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 
121N230160 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 

121N230161 19/08/2023 194700 Escorpión Tityus sp 31/08/2023 

Conectados por la Vida, la Equidad y el Desarrollo Sostenible 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 

Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N° 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-3 
Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.cornare.gov.co, e-mail: cliente@cornare.gov.co 

Comare o O ( rcornare coreare * O Coreare 


